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T± dashur miq, m± 19 korrik kremtojm± dit±lindjen 
e shtat± t± Radio Maris±. Po hyjm± n± vitin e tet± t± 
bashk±punimit ton± t± p±rbashk±t n± k±t± vep±r t± 
jasht±zakonshme, t± cil±n vet± Hyji e b±ri p±rmes 
nd±rmjet±simit t± Zoj±s s± bekuar p±r popullin ton±, 
jo vet±m n± Shqip±ri, por edhe n± mbar± bot±n. 
T± panum±rta jan± hiret q± na i dha Zoti p±rmes 
nd±rmjet±simit t± ±mb±l q± ia b±ri secilit pun±tor, 
bashk±pun±tor, drejtues t± emisioneve, d±gjues, t± 
s±mur±, t± sh±ndosh±, udh±tar... P±r t± gjitha e 
fal±nderojm± Zotin s± bashku me t± gjith± d±gjuesit 
q± u lut±n, ndihmuan n± m±nyr± materiale, me pun±, 
me k±shilla, me heshtje, duke e paraqitur g±zimin e 
pamas± q± vet± Zoti ua dhuroi p±rmes val±ve t± 
Radio Maris±. 
Duke kujtuar se n± vitin 2003 filluam vet±m me 
nj± frekuenc± n± Shkod±r dhe sot kemi tet± 
frekuenca n± pun±, me an± t± t± 
cilave mbulojm± rreth 70% t± 
trojeve shqiptare, dhe 
nj±koh±sisht sot kemi d±gjues q± 
na d±gjojn± p±rmes internetit 
dhe na ndihmojn± nga mbar± 
bota, p±rs±ri nuk mund t± rrim± 
pa e fal±nderuar Zotin. 
Duke marr± parasysh t± 
s±mur±t, t± privilegjuarit e 
Radio Maris±, t± cil±t gjat± 
k±tyre viteve gjet±n n± Radio 
Mari mb±shtetje, ngush±llim, 
sh±rim t± brendsh±m dhe t± 
jasht±m, duke pasur parasysh 
lot±t q± lutjet dhe programet e 
Radio Maris± i than± vazhdimisht p±r shtat± vite me 
radh±, nuk kemi se si t± mos ia b±jm± nj± fal±nderim 
t± madh Hyjit dhe N±n±s son± qiellore q± na drejtoi 
me kaq urti. 
Duke kujtuar t± gjitha flijimet q± b±n± pun±tor±t e 
bashk±pun±tor±t e radios p±r plot shtat± vjet, pa u 
lodhur kurr± dhe duke mposhtur dyshimin e t± gjith± 
atyre q± n± fillimet e Radio Maris± than± se puna 
vullnetare dhe puna e vazhdueshme mund t± b±het 
vet±m p±r pak dit±, ose m± s± shumti vet±m p±r pak 
muaj ose vet±m p±r nj± vit, edhe n± k±t± rast nuk 
kemi se si t± mos e fal±nderojm± Zoj±n, N±n± 
Terez±n dhe Martir±t tan±, q± na mb±shtet±n ­do 
dit± me lutjen dhe nd±rmjet±simin e tyre para Hyjit. 
Duke kujtuar milingonat (bashk±pun±tor±t e 
jasht±m) e Radio Maris±, tashm± t± p±rhapur n± 
mbar± rruzullin tok±sor, t± cil±t bien n± gjum± dhe 
zgjohen prej gjumi duke iu lutur Zotit q± tõi shndris± 
p±r t± ditur se si ta ndihmojn± dhe ta rrisin k±t± 
vep±r t± mrekullueshme t± Tij, nuk mund t± mos e 
fal±nderojm± shum± Zotin p±r t± gjitha hiret q± i rrit 

n± zemrat e v±llez±rve dhe t± motrave tona me 
an± t± k±tij angazhimi t± tyre t± pashoq. 
Duke kujtuar botimin e p±rmuajsh±m t± Lajm±tarit 
t± Radio Maris± dhe gjasht± librat q± u botuan n± 
Radio Mari gjat± dy viteve t± fundit, nuk mund t± 
mos e fal±nderojm± Zotin dhe Zoj±n, s± bashku me 
t± gjith± ata q± bashk±punuan n± realizimin e tyre. 
Kur mendojm± se vet±m para nj± viti e kemi 
filluar selin± e re t± Radio Maris± dhe pas pak m± 
shum± se nj± vit, me ndihm±n e Zotit, me 
nd±rmjet±simin e Zoj±s s± K±shillit t± Mir± dhe t± 
bamir±sve t± Radio Maris± n± mbar± bot±n, po e 
p±rfundojm±, nuk mund t± mos e fal±nderojm± 
tep±r Zotin p±r dashurin± e madhe q± e tregon 
vazhdimisht p±r popullin e vet. 
T± gjitha k±to, t± dashur miq, jan± b±r± me 
pun±n tuaj t± vazhdueshme t± b±r± gjat± k±tyre 

shtat± vjet±ve, dit± pas dite, 
muaj pas muaji dhe vit pas viti. 
Pa dashurin± tuaj, pa lutjen 
tuaj, pa ndihm±n tuaj, pa 
angazhimin tuaj n± t± gjitha 
p±rmasat e nevojshme p±r 
funksionim e Radio Maris±, 
puna, dashuria, lutja dhe flijimi i 
vet±m disave do t± ishte asgj±. 
Duke fal±nderuar Zotin dhe 
Zoj±n, n± k±t± fal±nderim e 
vendos secilin prej jush, miq t± 
njohur dhe t± panjohur p±r mua 
dhe p±r punonj±sit e Radio 
Maris±. Por, ju n± asnj± m±nyr± 
nuk jeni t± panjohur p±r Zotin, 

sepse Ai tashm± e ka b±r± t± p±rjetshme secil±n 
vep±r t± mir± tuaj±n, t± cil±n ju e keni b±r± p±r 
dashurin± e madhe q± keni p±r t±.  
Un± jam plot±sisht i bindur edhe p±r nj± gj±: 
edhe pse ne t± gjith± i kemi tejkaluar mund±sit± 
tona, me siguri dhe n± asnj± m±nyr± nuk i kemi 
plot±suar as p±r s± af±rmi pritjet e Hyjit. Kjo gj± na 
thot± se Ai na vler±son shum±, na do shum± dhe 
k±rkon gjithmon± q± tõi p±rgjigjemi me dashuri 
edhe m± t± madhe dashuris± dhe kujdesit t± tij. Kjo 
pun±, p±rs±ri, nuk guxon t± jet± dhe as t± b±het 
pun± e vet±m disave, sepse kjo ±sht± puna jon± e 
p±rbashk±t, t± cil±n na duhet ta kryejm± s± bashku 
n± k±t± bot±, n± dobi t± v±llez±rve dhe t± motrave 
tona n± em±r t± tij. 
Urime t± gjith±ve dit±lindja e shtat± e Radio 
Maris±! E pa­im me vete bekimin hyjnor p±r t± 
shkuar p±rpara, duke e rritur gjithnj± e m± shum± 
k±t± vep±r t± Zotit. 

 
I juaji, Don Preka 

GËZUAR 7-VJETORIN, RADIO MARI! 
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O i lumi Jezu Krisht zem±rbut± e i p±rvuajtur, b±j q± zemra ime tõi p±rngjaj± zemr±s sate! 
 

Muaji qershor ±sht± muaji kushtuar Zemr±s s± Krishtit, i cili kremtohet solemnisht nga t± gjith± 
besimtar±t katolik± n±p±r bot±. Radio Maria Shqiptare ±sht± p±rkujdesur q± ta lus± Kuror±n e Arit 
gjat± gjith± muajit s± bashku me d±gjuesit e vet.  
 

Gjithashtu, nj± v±mendje t± posa­me ia ka kushtuar lutjes s± n±nt±dit±shit t± Zemr±s s± Krishtit, ku 
±sht± lutur p±r t± gjitha familjet q± t± q±ndrojn± t± bashkuara n± hirin dhe bekimin e Zotit. S± 
bashku i jemi lutur Zemr±s s± Jezusit q± t± na drejtoj± n± udh±t e drejta, deri n± p±rsosm±rin± e 
qiellit; e kemi fal±nderuar p±r paqen, qet±sin± dhe k±naq±sin± q± e kemi gjetur n± Zemr±n e 
Jezusit. 
 

Muaji kushtuar Zemr±s s± Krishtit ±sht± muaji q± na ndihmon t± kujtojm± se sa i pasur me m±shir± 
±sht± Zoti; ±sht± simbol q± na tregon se Zoti ±sht± dashuri. Secili prej nesh e ka nj± zem±r; le t± 
b±jm± q± t± gjith± ta kemi nj± zem±r q± tõi p±rngjaj± Zemr±s s± Jezusit, t± p±rvuajtur dhe t± but±. 
Ta duam edhe ne k±t± Zem±r Hyjnore dhe t± mendojm± pastaj q± t± jemi t± ngjash±m me at±. T± 
mendojm± edhe ne se si q±ndrojm± me zemr±n ton± n± jet±n e p±rditshme. 
 

Dileta dhe Brikena 

 

7 vjet, sa ­aste t± jetuara me ju, t± dashur d±gjues, n± shoq±rin± e Zoj±s Mari, N±n±s s± Zotit, N±n±s ton±. Ĉsht± ajo q± na ka 
shoq±ruar q± nga dita e par±, duke na drejtuar vazhdimisht e me ±mb±lsi te Jezusi. 

 

Vet±m n±se i sjellim n±p±r mend t± gjith± ata njer±z q± e kan± d±gjuar emrin Jezus p±rmes val±ve t± Radio Maris±, e kan± 
p±rjetuar dashurin± e Tij konkrete t± transmetuar p±rmes lutjes, meditimeve dhe Leximit t± Fjal±s, lind n± zemr±n ton± ai fal±nderim 
p±r k±t± hir t± pamas±, q± ±sht± ky mjet komunikimi dhe ungjill±zimi. 

 

Kushedi sa her± na ka ndodhur ta ndezim Radion dhe n± at± ­ast kemi d±gjuar òduaje t± af±rmin si vetenó, òmerre kryqin t±nd 
e m± ndiqó, ònuk ka dashuri m± t± madhe se ai q± e jep jet±n e vet p±r miqt± e vetó e zemra jon± ±sht± mbushur me drit±, 
mendimet tona jan± qart±suar e veprimet tona jan± nxitur drejt t± Mir±s s± Pambaruar. 

 

Ndodheshim, ndoshta, n± dhom±n e nj± spitali dhe dhimbja fizike na kishte b±r± ta harronim paksa Jezusin, i cili e ka p±rqafuar 
dhimbjen p±r ne, p±r dashurin± ton±, e ky z± q± p±rhapet kudo nga òmikrofonat e lutjes pa pushimó ka mb±rritur p±r t± na th±n± 
òjam af±r teje, lutem me ty dhe p±r tyó dhe n± at± ­ast dhimbja jon± ±sht± bashkuar me at± t± Jezusit n± kryq.  

 

Ndodheshim, ndoshta, n± sht±pi duke ògatuaró s± bashku me ushqimin p±r pjes±tar±t e familjes son± edhe mendimet e ndryshme 
p±r burrin, gruan, f±mij±t, t± af±rmit. Shpesh kemi th±n± òo Zot, si ma b±ri k±shtu?ó, òsi ndodhi kjo?ó, ònuk e faló, etj., por Zoja e 
Bekuar, p±rmes val±ve t± Radio Maris±, na ka ftuar gjithmon± t± lusim lutjen òAti yn±... na i fal fajet tona, si i falim ne fajtoret 
tan±...ó dhe shpirti na ±sht± p±rt±rir± e fytyra jon± ±sht± ­elur e p±rgatitur p±r tõi mir±pritur me paqe e dashuri f±mij±t q± 
ktheheshin nga shkolla, bashk±short±t q± ktheheshin nga puna e t± af±rmit q± vinin t± k±rkonin di­ka hua, apo t± bashk±ndanin 
ndonj± problem. N± zemrat tona ka hyr± Maria dhe ajo vet± ±sht± kujdesur q± ta mir±pres±, pranoj± dhe doj± Jezusin q± banon n± 
njer±zit q± i kemi takuar. Dhe e gjith± kjo ka ndodhur vet±m p±rmes val±ve t± Radio Maris±.  

 

E sa e sa raste t± tjera si k±to na kan± ndodhur t± gjith±ve ne gjat± k±tyre 7 vjet±ve q± jemi shoq±ruar me z±rin e saj. Shpesh, 
duke udh±tuar n± furgon, fal± dashuris± s± shoferit p±r k±t± radio, n± at± òbashk±si t± vog±l udh±tar±shó p±rhapet Ungjilli dhe nj± 
paqe e pap±rshkrueshme i p±rshkon t± gjith± pa dallim.  

 

P±r t± mos p±rmendur pastaj t± rinjt± e shumt± q± i ndjekin emisionet e radios n± internet, me MP3, etj., sepse kan± etje p±r t± 
V±rtet±n n± k±t± bot± kot±sish q± i rrethon. Pasi takojn± val±t e k±saj radioje, ata i fiksojn± menj±her± n± kujtes± porosit± e saj, si 
t± ishin sms dashurie t± ­ilt±r, dhe rikthehen vazhdimisht p±r t± marr± uj± nga ky burim Jete. E jo vet±m, por b±hen edhe 
protagonist± t± shpalljes s± k±tij Z±ri. 

 

T± mos flasim pastaj edhe p±r ato raste t± panum±rta kur provania e Zotit dhe kujdesi i N±n±s son± na kan± befasuar me 
dhuratat konkrete t± d±gjuesve dhe dashamir±sve t± radios, pik±risht at±her± kur jemi p±rfshir± nga shqet±simi i shpenzimeve 
materiale, q± ±sht± i paz±vend±suesh±m dhe ec±n paralel me pun±n e palodhshme t± vullnetar±ve t± radios. 

 

7 vite me Radio Marin±... t± panum±rta hiret e paqes, g±zimit, ngush±llimi, kthimit e faljes, n± mij±ra e mij±ra zemra!!! E si mund 
t± shp±rblehet ndryshe nj± g±zim i till±, p±rve­se duke shpallur e nxitur òA e d±gjon radio Marin±?!ó, òD±gjoje Radio Marin±!ó. 

 

O Zot, t± fal±nderojm±! 
 

Orselina 

MEDITIM MBI PËRSHPIRTËRINË E RADIO MARISË 

MUAJI QERSHOR, MUAJI KUSHTUAR ZEMRĈS SĈ KRISHTIT 
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Lezh± - Dit±n e shtun±, m± 29 maj 2010, u b± takimi me bashk±pun±toret dhe d±gjuesit e Radio Maris± n± Lezh±. Para takimit, Don 
Preka u takua me famullitarin e lagjes N±n± Tereza, At± Flavio Kavalinin. Gjat± bised±s me t± mbi zhvillimet e reja n± Radio Mari, At± 
Flavio pranoi q± t± marr± p±rsip±r edhe ndonj± emision n± radio.  
Takimi filloi n± or±n 10:00, si­ edhe ishte caktuar. Aty erdh±n d±gjues t± shumt± nga t± gjitha an±t e rrethit t± Lezh±s dhe m± gjer±. 

Ishte k±naq±si e madhe t± v±reje entuziazmin e t± gjith±ve dhe dashurin± q± ata d±ftonin p±r Radio Marin±. Don Preka e nisi takimin 
duke folur p±r fillimet e para t± Radio Maris±. Ai e paraqiti karizm±n e saj si nj± dhurat± q± vet± Zoti ia dhuroi bot±s; si nj± karizm± t± 
cil±n duhet ta ­ojn± p±rpara besimtar±t shekullar± n± sh±rbim t± Kish±s dhe t± m±simit t± saj. Ai foli p±r shum± p±rvoja t± Radio Maris± 
Shqiptare gjat± k±tyre shtat± viteve, duke e zgjuar k±shtu kureshtjen e t± pranishm±ve q± t± afrohen edhe m± shum± p±r t± 
bashk±punuar, n± m±nyr± q± ta ­ojn± sa m± mir± p±rpara k±t± vep±r t± Zotit. N± takim ishin t± pranish±m edhe koordinatori i Radio 
Maris±, z. Fred Palali, administratorja, znj. Emanuela Trasha, si dhe promovuesja, znj. Roza Pjetri. 
T± pranishmit mor±n pjes± aktive n± k±t± takim me nd±rhyrjet e tyre t± shumta. Ata e fal±nderuan Zotin p±r k±t± drit± t± madhe q± 

e ka ndezur n± zemrat e t± gjith± atyre q± kan± pasur fatin ta kuptojn± mir±sin± q± Ai vet± ua b±ri duke mund±suar d±gjimin e z±rit t± 
Radio Maris±. T± lumtur q± e hap±n zemr±n e vet para k±saj dhurate t± madhe, ata k±rkonin m±nyrat se si tõua jepnin k±t± lumturi edhe 
t± tjer±ve, q± sa m± shum± v±llez±r dhe motra tõi g±zohen Mbret±ris± s± Zotit, e cila ±sht± e pranishme n± zemrat e tyre. Madh±ria e 
nd±rhyrjeve t± bashk±pun±toreve t± jasht±m n± Lezh± ishte se t± gjith±, n± p±rngjasimin e Zoj±s s± Bekuar, e ndjenin veten t± padenj± 
dhe t± vegj±l p±r t± bashk±punuar n± nj± vep±r kaq t± madhe, t± cil±n Zoti po e ngre dhe po e forcon me ndihm±n e tyre n± popullin 
ton±. Don Preka tha se t± nj±jt±n ndjenj± e kan± edhe t± gjith± drejtuesit e Radio Maris± kudo n± bot±. Dhe, pik±risht, pse ±sht± k±shtu, 
Zoti po e ­on p±rpara k±t± vep±r t± vet±n n± m± shum± se 60 shtete t± bot±s. 
Roza, pastaj, foli p±r r±nd±sin± e promovimit, duke i fal±nderuar bashk±pun±tor±t p±r pun±n e deritanishme dhe duke k±rkuar prej 

tyre q± secili, aty ku jeton, t± gjej± p±rkrah±s t± rinj t± k±saj vepre t± Zotit, e cila ±sht± vendosur n± duart tona p±r ta ­uar p±rpara. 
Gjithashtu, ajo i paraqiti edhe mjetet e promovimit t± Radio Maris±, duke i ftuar t± gjith± q± tõi p±rdornin, n± m±nyr± q± sa m± shum± 
njer±z tõi afrohen g±zimit t± v±rtet± q± e gjejm± n± Zotin.  
N± fund t± takimit, t± gjith± t± pranishmit e mor±n numrin e ri t± òLajm±tarit t± Radio Maris±ó, duke u angazhuar se tash e tutje do 

t± p±rpiqen q± askush prej mb±shtet±sve t± radios t± mos mbetet pa k±t± gazet± ­do muaj. 
 

Mal±si e Madhe - Takimi me bashk±pun±tor±t e jasht±m t± Radio Maris± n± Mal±sin± e Madhe u mbajt n± mjediset e famullis± s± 
Bajz±s, m± 12 qershor 2010. Don Preka dhe Fredi u p±rsh±ndet±n me At± Mikelin. Famullitari na pranoi me p±rzem±rsi dhe n± fillim ua 
drejtoi disa fjal± t± ngrohta t± pranishm±ve, me t± cilat na dha zem±r p±r t± vazhduar vepr±n e Ungjill±zimit n± popullin ton± dhe na 
ofroi bashk±punim t± p±rhersh±m.  
Pastaj, Don Preka, pasi e fal±nderoi At± Mikelin p±r mikpritjen dhe fjal±t inkurajuese para t± pranishm±ve, paraqiti ecurin± e pun±s 

s± Radio Maris± gjat± k±tyre viteve. Ai i fal±nderoi nga zemra d±gjuesit e shumt± t± radios p±r pjes±marrjen e tyre t± gjall± n± 
zhvillimin e k±saj vepre t± Zotit n± popullin ton±. Don Preka paraqiti edhe zhvillimin e Radio Maris± n± bot±, si edhe q±llimin e k±tyre 
takimeve q± Radio Maria Shqiptare po zhvillon n±p±r Shqip±ri. Foli p±r r±nd±sin± e madhe q± e kan± d±gjuesit e Radio Maris± n± 
zhvillimin e saj me t± gjitha llojet e mundshme t± bashk±punimit. 
Sa i p±rket pun±s konkrete lidhur me promovimin e radios, Roza paraqiti ecurin± e pun±s q± po e b±jn± milingonat n± k±t± zon±. 

Gjithashtu, ajo b±ri edhe nj± paraqitje t± mjeteve t± promovimit dhe shpjegoi se si duhet t± p±rdoren ato n± dobi t± promovimit t± 
radios. Ato kan± p±r q±llim rritjen e d±gjueshm±ris± dhe mb±shtetjes q± d±gjuesit duhet ta japin p±r radion. Q±llimi i krejt veprimtaris± 
s± saj ±sht± nd±rtimi i Mbret±ris± s± Hyjit.  
N± vijim, Don Preka u k±rkoi t± pranishm±ve q± t± japin mendimet e tyre lidhur me radion. Ishin t± shumt± pjes±marr±sit q± e mor±n 

fjal±n dhe me lot n± sy e fal±nderuan Hyjin p±r k±t± hir q± na ka dhuruar t± gjith±ve. Ata i fal±nderuan punonj±sit e Radio Maris± p±r 
pranin± n± mesin e tyre dhe p±r ­do gj± q± po b±jn± p±r popullin e Hyjit. Gjithashtu, premtuan se do t± vazhdojn± t± bashk±punojn± s± 
pari duke e lutur Hyjin, e pastaj duke ndihmuar me pun± dhe me mjete financiare. Ky takim u mbyll me lutje t± p±rbashk±t, n±p±rmjet t± 
cil±s t± gjith± e fal±nderuam Hyjin p±r hiret q± na dhuron pand±rprer± dhe k±rkuam forc±n e nevojshme prej Tij q± ta vazhdojm± edhe 
n± t± ardhmen pun±n q± na ka besuar. Pas takimit, Florenci dhe Everesti mor±n p±rsip±r fillimin e organizimit t± pun±s p±r transmetimin 
e Mesh±s n± Mal±sin± e Madhe n± raste t± ndryshme. 

 

Gjad±r - T± diel±n, m± 13 qershor, bashk±pun±tor±t e jasht±m dhe d±gjuesit e Radio Maris± pat±n mund±si t± takohen me Roz±n, 
promovuesen e radios, n± Gjad±r. Takimi u zhvillua pas p±rfundimit t± Mesh±s s± shenjt± dhe u hap nga Mot±r Arta, e cila e fal±nderoi 
Radio Marin± p±r pranin± e saj n± jet±n e ­do d±gjuesi. Pastaj, fjal±n e mori Roza, e cila u p±rcolli t± pranishm±ve p±rsh±ndetjet dhe 
fal±nderimet e Don Prek±s dhe punonj±sve t± Radio Maris±. Fal±nderimet e para shkuan p±r Don Anton Sharr±n i cili ka qen± mik i 
radios q± n± fillimet e saj. Ai, edhe pse jo i pranish±m fizikisht p±r shkak t± s±mundjes q± po kalon, ka qen± dhe ±sht± i pranish±m n± 
lutjet e t± gjith±ve. Nj± mir±njohje e ve­ant± u tregua edhe p±r milingonat e radios n± k±t± famulli, q± jan± Luka, Tina dhe Lida. 
Q±llimi i k±tij takimi ishte njohja m± p±r nga af±r me nj±ri- tjetrin dhe bashk±bisedimet p±r radion. Roza theksoi se misioni i Radio 

Maris± ±sht± ungjill±zimi, i cili duhet t± p±r­ohet me dashuri, thjesht±si dhe p±rvujt±ri t± madhe nga ­do d±gjues i radios. Ĉsht± Hiri i 
Hyjit ai q± k±rkoi nga nj± njeri i thjesht± si z. Emanuele Ferrario transmetimin e misionit t± Dashuris± nga nj±ri vend i bot±s n± tjetrin. 
Ĉsht± ky Hir i Hyjit q± vazhdon t± na p±rcjell± edhe neve sot, q± vepr±n e ungjill±zimit ta ­ojm± n± familjet dhe n± vendet tona. N± k±t± 
ecje kemi me vete kujdesin e N±n±s son± qiellore, e cila kujdeset p±r ­do hap q± ne e hedhim n± dobi t± k±tij misioni.  
Radio Maria Shqiptare e ka gjetur q± n± fillimet e saj zemr±n e hapur n± Gjad±r. Ajo ±sht± mb±shtetur gjithmon± me lutje dhe me 

bashk±punime t± ndryshme. Nj± shembull i mir± ±sht± edhe bija e k±tij vendi, Mot±r Arta, e cila jep nj± ndihmes± mjaft t± vyeshme n± 
ecurin± e programeve t± radios. Krahas k±saj ecurie, nevojitet edhe rritja e bashk±punimit, duke e konkretizuar me veprime t± 
ndryshme. Pastaj, e mor±n fjal±n besimtar±t, t± cil±t pas fal±nderimeve dhan± propozimet e tyre lidhur me programet dhe 
bashk±punimin q± do ta ken± n± t± ardhmen. N± mbyllje t± takimit, u b± dhe ndarja e detyrave. Luka do t± vazhdoj± t± jet± 
koordinues; Tina do t± mbledh± dhuratat dhe do t± bashk±rendoj± pun±n me disa famulli p±r shtrirjen e rrjetit t± milingonave. Nd±rsa 
Lida dhe Manushaqja do t± merren me shp±rndarjen e gazet±s, librave dhe mjeteve t± tjera t± promovimit. 

 

Emanuela dhe Roza 

TAKIMET E RADIO MARISË ME BASHKËPUNËTORËT DHE DËGJUESIT NË TERREN 



Krahas botimeve t± ndryshme t± botuara nga Radio Maria Shqiptare, ju njohim edhe me titujt e librave t± rinj, t± cil±t mund tõi 
gjeni n± t± dyja selit± e radios, n± Tiran± dhe Shkod±r.  
 

Me rastin e vitit meshtarak, n± muajin maj ka dal± nga shtypi libri i Imzot Gjergj Frendos 
òBashk±bisedoj me v±llez±rit e mió. N± k±t± lib±r, Imzot Frendo ka p±rmbledhur t± gjitha 
meditimet e tij n± vite, t± cilat kan± t± b±jn± me jet±n meshtarake dhe rregulltare. Libri i tij 
±sht± shum± i p±rdorsh±m p±r meditime rr±nj±sore p±r sa i p±rket thirrjes s± shenjt±, t± cil±n 
Hyji ua drejton njer±zve q± t± p±rcaktohen p±r tõi sh±rbyer atij si meshtar± dhe rregulltar±. 
 

Autori na p±rkujton se Kisha na fton q± t± mos harrojm± se Viti Prift±ror ±sht± nj± ngjarje jo 
vet±m madh±shtore, por q± do t± duhej t± jetohej mbi t± gjitha si nj± rip±rt±ritje e brendshme 
n± rizbulimin e g±zuesh±m t± vet± dinjitetit, t± v±llaz±ris± me meshtar±t e vet, t± 
marr±dh±nies sakramentore me ipeshkvin e tyre. 
 

Imzot Gjergj Frendo sh±rben si Vikar i p±rgjithsh±m i Arqidioqez±s Tiran±-Durr±s q± prej vitit 
1998. 
 

Libri tjet±r q± ka dal± rishtazi nga shtypi ±sht± çLibri i 
shtegtaritó, i cili ±sht± p±rgatitur nga Don Prek± Lazraj, drejtori 
i Radio Maris±. 
 

Ky ±sht± nj± doracak i p±rshtatsh±m dhe i punuar me kujdes t± 
ve­ant± p±r tõiu ardhur n± ndihm± besimtar±ve gjat± 
shtegtimeve t± tyre, n± m±nyr± q± tõi plot±sojn± nevojat e veta 
shpirt±rore kur shtegtojn± n± vende t± ndryshme t± shenjta. 

 

N± Hyrjen e k±tij libri lexojm±: çHyji na p±rcjell ­do dit± gjat± shtegtimit ton± tok±sor, ±sht± me ne 
n± t± gjitha k±rkimet tona p±r t± na b±r± t± njohur t± v±rtet±n dhe g±zimin, q±llimin e jet±s p±rtej 
kufijve njer±zor±. 
 

T± dashur lexues, secili shtegtim nuk ±sht± asgj± tjet±r p±rve­se k±rkim i Hyjit, ecje drejt Zotit si­ ±sht± 
n± p±rgjith±si jeta e njeriut mbi tok±. òHyji u b± nj±ri prej nesh q± ta b±nte secilin prej nesh si­ ±sht± Ai 
vet±ó, thot± Sh±n Ireneu. T± marrim pjes± n± k±t± udh±tim me Hyjin edhe gjat± k±tyre dit±ve t± 
shtegtimit ton±. Ta lejom± Hyjin q± t± na shnd±rroj± n± p±rngjasimin e vet duke u lutur dhe duke 
medituar edhe me k±t± lib±r n± dor±è. 
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KĈNDI I LIBRAVE TĈ RINJ NĈ RADIO MARI 

EJA, TA FALĈNDEROJMĈ ZOTIN SĈ BASHKU! 
 

Zgjohesh dhe e fillon dit±n me Jezusin. E lut Zotin n± m±ngjes, n± mesdit± dhe n± 

mbr±mje. Bashkohesh me njer±z t± njohur e t± panjohur. I g±zohesh Fjal±s q± e 

ndryshon rr±nj±sisht zemr±n. Krejt kjo fal± Radio Maris±, t± cil±n vet± Zoti ua 

dhuroi shqiptar±ve n± 19 korrik t± vitit 2003.  
 

P±r 7 vjet me radh±, Radio Maria sjell ngush±llim dhe lumturi n± ­do sht±pi.    

P±r 7 vjet pa nd±rprer± ajo ±sht± pran± secilit prej nesh n± ­do rast jet±sor. 
 

Le t± bashkohemi t± gjith± dit±n e h±n±, m± 19 korrik, n± Katedralen e 

Shkodr±s, n± or±n 10:00, n± Mesh±n e shenjt± p±r ta fal±nderuar Zotin p±r 

dashurin± e madhe q± e tregon ndaj nesh. Eja, mos mungo! Zoja t± pret, pasi 

d±shiron q± t± lutet bashk± me ty. 


